⁹⁷ Malach. 1, 40. ⁹⁸ Psal. xxxix, 7.

(5) Hieronymus Hebraicum Psalmi contextum admissum reddidit : *Victima et oblatione non indiges : aures autem fodisti mihi* : quæ iis plane respondent, quæ in exemplari Vaticano adnotata sunt. Σῶμα δὲ, in commentariis Græcis legitur, ὡς τὰ δὲ μοι κατηρτίσω. Scholion, Ὅτι δὲ ἔσχαφάς μοι. ὡς τὰ δὲ κατεσχευασάς μοι, et aliud schol. Τὰ ὡς τὰ δὲ κατηρτίσω μοι, ὁ μακάριος Παῦλος εἰς τὸ σῶμα μεταβαλὼν εἰρηκεν, οὐκ ἀγνοῶν τὸ Ἑβραϊκόν, ἀλλὰ πρὸς τὸν οἰκτιρὸν σκοπὸν τοῦτ' ἠρησάμενος. Cæterum Paulus LXX virorum interpretationem secutus est; qui habent σῶμα non ὡς τὰ· hisque adheret noster, et hunc Psalmi locum sic explicat, quemadmodum et Chrysostomus accepisse videtur. Nam hic commemorat Pauli verbis : *Ideo ingrediens mundum dicit : Postquam et oblationem noluit, corpus autem aptasti mihi*, et quæ sequuntur (ad Hebr. x, 5), jam subnectit hæc : Ὁρᾶς πάλιν τὴν περιουσίαν; Μία, φησὶν, αὐτῆς ἡ ὕσσια, ἐκείναι δὲ πολλὰ. Διὰ γὰρ τοῦτο οὐκ ἰσχυρὰ, ἐπειδὴ πολλὰ; Τί γὰρ ἔδει πολλῶν, εἰπέ μοι, τῆς μιᾶς ἀρκούσης. Id est : *Vides ne rursum abundantiam? Una est, inquit, hæc hostia, illæ autem multæ.* Nam ideo nec validæ,

A sincera fide per orbem universum peragantur, quemadmodum Malachias propheta prædixit, cum rerum omnium Deum sic adversus Judæos loquentem induxit : « Non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum ejus thymiana offertur nomini meo et oblatio munda⁹⁷. » Per ea enim, quæ prædixit, et Judaica legis sacrificia procul amandat, et incruenta eorum loco inducit ac rationalia, munditiarum nomine hæc ab illis distinguens, non aliter, atque David propheta multo prius ad Deum universi exclamans dixerat (5) : « Sacrificium et oblationem noluit; corpus autem perfecisti mihi⁹⁸; » corpus nempe Dominicum, de quo dicit Dominus in Evangeliiis : « Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum (6). »

Admonet igitur, uti pedem custodiamus, **130** et quo corpus incedit, et quo animus stat, ut quoadcunque domum Dei quis ingreditur, caute ac reverenter mentem, animum, pedes etiam sic figat ut neque facile se loco dimoveat, neque segnīs astet aut sedeat; at accedat potius et appropinquet, ut perattente audiat et ediscat quæcunque ad inhumana-tionem pertinent summi divinique Verbi et Christi Servatoris nostri; itaque sacris ex Litteris altius percipiat, ac firmiter profiteatur, humanæ illum conditionis participem fuisse, ac mortem in cruce tolerasse, resurrexisse a mortuis, uti jam recensuimus : per quæ a morte atque interitu veterem Adam redemit; quem protinus seniore et stultum appellavit; seniore quidem propter formationis atque originis antiquitatem; stultum vero propter neglectum atque contemptum Dei et Domini, auctoris sui optimi ac benignissimi, utilissimum saluberrimumque præceptum, tum ob præceptatum inimici virtutum omnium, et hominum æque ac Christi hostis atque adversarii consilium. Hæc

quia multæ. Quid enim, dic, quæso, opus erat multis cum una sufficiat? Ac subinde occasionem arripit multa disserendi de religione ac puritate, qua quisque ad sancta Eucharistiæ mysteria accedere debet (Hom. 17, in Ep. ad Hebr. x, in tom. XII).

At vero Drusius sic lectionem quodammodo coagmentat utramque : « Corpus, inquit, aptasti mihi aures perforando, quo ritu corpus aptum redderetur ad obsequium vel servitium heri, cui perforatus aures inserviebat usque ad annum Jubileum. Nam quin eo respexerit propheta, nullum omnino dubium est. » Designat nempe caput xxi Exodi, ubi n. 5, scriptum est : *Quod si dixerit servus, Diligo dominum meum et uxorem ac liberos, non egrediar liber : offeret enim dominus diis* (id est iudicibus), *et applicabitur ad ostium et postes, perforabitque aurem ejus subula, et erit ei servus in sæculum.* Quod idem est atque in annum Jubileum, qui quinquagesimo quoque anno recurrebat : id quippe temporis spatium Hebræis sæculum erat.

(6) Matth. xxvi, 26. At desunt in vulgatis, quæ habes post τὸ σῶμά μου, ut jam adnotavimus.

enim, inquit, edocti, his initiati mysteriis, atque in vera professione Deo universi constanter adherentes, æterna apud eum lætitia perfruimini. Sicut e contrario qui minime crediderint, sive de primis, sive de novissimis, omni prorsus gaudio carebunt, quod et in ipso, et per ipsum dari debet, tam hic per mysticam participationem, quam in cælorum regno vitæque futura. Itaque rursum adjecit statim :

μισανθρώπου καὶ μισοχρίστου καὶ δυσμενοῦς. Τοῦτων γὰρ, φησὶν, ἐπαθόντες, καὶ ταῖς τοιαύταις μυσταγωγίαις πιστωθέντες, καὶ βεβαιωθέντες εἰς τὴν εὐκρινῆ πίστιν τὴν πρὸς τὸν ἐπὶ πάντων Θεόν, εὐφρανθήσεσθε ἐπ' αὐτῷ τὴν αἰώνιον εὐφροσύνην. Ὡς περ ἔμπροσθεν οἱ μὴ πιστεῦσαντες καὶ τῶν ἔμπροσθεν καὶ τῶν ἑσχάτων, ἀποστερηθήσονται πίστεως εὐφροσύνης τῆς ἐπ' αὐτῷ, καὶ δι' αὐτοῦ δοθησομένης, καὶ νῦν διὰ τῆς μυστικῆς μεταλήψεως, καὶ κατὰ τὴν μέλλουσαν ζωὴν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν. Ἀμίλει τοίνυν ἀμείσως αὐθις ἐπήγαγε :

§ V.

CAP. V. VERS. 2, 3. *Noli festinare in ore tuo, et cor tuum non properet ad proferendum verbum in conspectu Dei : quia Deus in cælo, et tu super terram. Propter hoc sint verba tua pauca ; quia advenit somnium in multitudine sollicitudinis ; et vox stulti in multitudine sermonum (7).*

Μὴ σπεῦδε ἐπὶ στόματι σου, καὶ καρδίᾳ σου μὴ ταχυνέτω ἐξενέγκαι λόγον πρὸ προσώπου τοῦ Θεοῦ, οὗτις ὁ Θεὸς ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ σὺ ἐστὶ τῆς γῆς. Διὰ τοῦτο ἔστωσαν οἱ λόγοι σου ὀλίγοι· ὅτι παραγίνεται ἐνύπνιον ἐν πληθει πειρασμῶν· καὶ φωνὴ ἄφρονος ἐν πληθει λόγων.